
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
                         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
                 ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 
 
 
                             ПРИКАЗ 
 
 
от 22 мая 2006 года            Москва           N 126 
 
 
        Об организации любительского и спортивного рыболовства 
 
 
     В целях упорядочения деятельности по организации любительского  и 
спортивного рыболовства,  предусмотренной ст. 24, 30 и 31 Федерального 
закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических  ресурсов"  от 
20 декабря 2004 года N 166-ФЗ,  на виды водных биологических ресурсов, 
определенных приказом Минсельхоза  России  от  18.05.2005 г.  N 85,  в 
соответствии с п. 5.3.3, 5.4.6. Положения  о Федеральном  агентстве по 
рыболовству  (утверждено   постановлением   Правительства   Российской 
Федерации  от  17 июня 2005 года N 295),  постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.05.2005 N 317 "О возложении  на федеральные 
органы исполнительной власти осуществления некоторых функций в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов" 
 
     приказываю : 
 
     1. Руководителям   бассейновых    управлений    по    сохранению, 
воспроизводству    водных   биологических   ресурсов   и   организации 
рыболовства (далее - бассейновые управления) в зонах их  деятельности, 
определенных Уставами: 
     1.1. До окончания процедуры переоформления договоров  пользования 
рыбопромысловыми   участками,   утверждения   перечня  рыбопромысловых 
участков   органами   исполнительной   власти   субъектов   Российской 
Федерации   осуществлять   организацию   любительского  и  спортивного 
рыболовства  на  ранее  отведенных  для  этих  целей   рыбопромысловых 
участках. 
     1.2. Осуществлять   организацию   любительского   и   спортивного 
рыболовства  в  пределах квот,  выделенных бассейновому управлению для 
этих  целей,  путем  выдачи   пользователям   водными   биологическими 
ресурсами документа,  удостоверяющего  наделение  их квотами на добычу 
(вылов) водных биоресурсов,  а также на основе договоров  об  оказании 
услуг   сервиса   рыболовам  любителям.  При  осуществлении  указанной 
деятельности обеспечивать учет добычи (вылова) и мониторинг  состояния 
водных биоресурсов. 
     1.3. Организовывать учет добычи (вылова) и  мониторинг  состояния 
водных  биоресурсов  в  соответствии  с  заключенными с пользователями 
договорами  пользования  рыбопромысловыми  участками  для  организации 



любительского и спортивного рыболовства. 
     1.4. Разъяснить пользователям водными биоресурсами  необходимость 
осуществления любительского и спортивного рыболовства в соответствии с 
правилами  рыболовства  и  другими  нормативными  правовыми  актами  в 
области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов. 
     1.5. Обеспечить   предоставление   пользователями    отчетов    о 
фактической добыче (вылове) водных биоресурсов. 
     1.6. Обеспечить  представление  информации  по  добыче   (вылову) 
водных  биологических  ресурсов  в  целях  любительского и спортивного 
рыболовства в Росрыболовство в установленном порядке. 
     1.7. Разработать   и   осуществлять  комплексные  мероприятия  по 
обеспечению  сохранения  запасов  водных  биологических   ресурсов   и 
повышению   рыбопродуктивности   водных   объектов  рыбохозяйственного 
значения и их  частей,  отведенных  для  организации  любительского  и 
спортивного рыболовства. 
     1.7.1. Предусматривать  осуществление  работ  по  воспроизводству 
водных биоресурсов (выпуск личинок, разновозрастной молоди) в условиях 
заключаемых с пользователями  договоров  пользования  рыбопромысловыми 
участками для организации любительского и спортивного рыболовства. 
     1.7.2. Выпуск в водные  объекты  или  их  части,  отведенные  для 
организации  любительского и спортивного рыболовства,  рыбопосадочного 
материала (личинок,  разновозрастной молоди),  доставленного из  одних 
водоемов,  регионов,  стран  в  другие,  где  их ранее не было или они 
исчезли,  осуществлять  только  при  наличии  рыбоводно-биологического 
обоснования,     утвержденного    в    установленном    порядке    ФГУ 
"Межведомственная ихтиологическая Комиссия". 
     2. Контроль   за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на 
заместителя руководителя Агентства С.А.Подоляна. 
 
 
     Руководитель Агентства          С.В.Ильясов 
 
 


